
Montemonaco lì 07-04-20

   IL FUNZIONARIO
   Geom. Pagliaroni Vittorio

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno

DETERMINAZIONE ORIGINALE

DEL RESPONSABILE

Numero  61   Del  07-04-20

Registro Generale 106

Oggetto: RIMOZIONE  CONTAINER  PRESSO CASA GIOIOSA GIA' DE=
STINATI  AD OSPITARE LA SCUOLA DELL'INFANZIA_AFFI=
DAMENTO

DETERMINAZIONI TECNICO n. 61 del 07-04-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTEMONACO

DELL’ UFFICIO  O  DEL SERVIZIO TECNICO



IL RESPOSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE:
- a seguito dei forti eventi sismici che hanno colpito il Centro Italia, verificatisi a far
data dal 24/08/2016, sono state danneggiate strutture pubbliche e private tra cui la
Scuola Don Angelo Albertini (Scheda AeDES 32003 del 08/11/2016, Ordinanza n. 14
del 10/01/2017);
- la scuola dell’infanzia dopo gli eventi sismici è stata delocalizzata in 4 container
ubicati in un’area adiacente il complesso “Casa Gioiosa” di proprietà in una proprietà
della Parrocchia dei SS. PIETRO E PAOLO in Fraz. Ferrà la quale ha richiesto per vie
brevi di liberare l’area dove sono ubicati i container, in quanto proprietaria della stessa;

RITENUTO di dover accogliere tale istanza anche in considerazione del fatto che non
esiste alcun atto di asservimento

DATO ATTO che, la Scuola dell’Infanzia di Montemonaco è stata delocalizzata, per i
motivi sopra esposti e per quelli indicati nell’Ordinanza Sindacale n. 1 del 10/01/2020
nei locali della Casa Parrocchiale di proprietà dei Santi Pietro e Paolo di Ferrà, ubicata
in Via Italia del capoluogo e distinta in catasto con la particella n. 23 del foglio di
mappa n. 13;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n°29 del 12/03/2020, con la
quale venivano approvati gli indirizzi per:
- Lo smontaggio del manufatto in legno all’ingresso della Scuola dell’Infanzia avente
funzione di collegamento tra i quattro container;
- Il carico e trasporto di n. 2 moduli presso la Squadra di Protezione Ambientale e
Civile Leogra – Timonchio onlus, con sede a Schio in Via Fornaci, 85 il Comune di
Schio;
- Il carico e trasporto di n. 2 moduli – donati dalla Provincia di Verona U.O. Protezione
Civile – presso l’area adiacente il Campo Sportivo di Montemonaco in Via
Circonvallazione Nord;

RITENUTO quindi opportuno di dover procedere allo smontaggio ed alla rimozione
dei suddetti container al fine di liberare l’area di proprietà della Parrocchia dei SS.
PIETRO E PAOLO della Fraz. Ferrà;

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, in particolare il comma 2,
che recita: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2,
lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti.”;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 61 del 07-04-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



DATO ATTO, che trattandosi di servizio di importo inferiore ai 40.000 € per
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni
contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016:
- art. 36 comma 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici o per i lavori in amministrazione diretta;
- art. 32 comma 14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico
notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per
ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale
rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura
negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati
membri.”

VISTO il Regolamento per le spese in economia approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 31 del 29.11.2011, che prevede, per i lavori, servizi e forniture
di importo inferiore a €. 40.000,00, il ricorso all'affidamento diretto;

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto;

DATO ATTO che è stata individuata la ditta BEANI ANNIBALE SRL con sede a
Comunanza, 63087 (AP), in Via Trieste n. 122, P.I. 01721960449, la quale si è resa
disponibile a eseguire le operazioni di smontaggio della struttura in legno, carico di n. 4
moduli e movimentazione di n. 2 moduli – donati dalla Provincia di Verona U.O.
Protezione Civile – presso il Campo Sportivo di Montemonaco in Via Circonvallazione
Nord, per un importo di spesa di 2.000,00 € + IVA 22%;

DATO ATTO che è stata individuata la ditta COOP.CO.TRANS. p.a. con sede a
Comunanza, 63044 (AP), in Via S. Maria n. 18, P.I. 00405230442, la quale si è resa
disponibile al trasporto di n. 2 moduli presso la Squadra di Protezione Ambientale e
Civile Leogra – Timonchio onlus, con sede in Via Fornaci, 85 Schio (VI), per un
importo di spesa di 700,00 € + IVA 22%;

CONSIDERATO che, a seguito di verifiche, le ditte incaricate sono in possesso dei
requisiti necessari all’esecuzione di quanto richiesto;

DATO ATTO che:
- il numero identificativo della gara (CIG) assegnato dall'AVCP per la procedura in
argomento è il seguente:
- CIG DITTA BEANI ANNIBALE SRL: Z872C84BB0;
- CIG DITTA COOP.CO.TRANS. p.a.: Z6D2C88469;

RITENUTO di dover impegnare la somma di € 3.294,00 compreso iva 22% al capitolo
1900/1, gestione competenza del bilancio 2020;

RICHIAMATE le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 61 del 07-04-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi -
dotazione organica e norme di accesso;

VISTO lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

VISTO l'articolo 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale

VISTIO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

PROPONE AL RESPONDABILE DELL’AREA TECNICA

DI RITENERE la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del1.
presente dispositivo;

DI AFFIDARE alla Ditta:2.
BEANI ANNIBALE SRL, con sede a Comunanza, 63087 (AP), in Via
Trieste n. 122, P.I. 01721960449, le operazioni di smontaggio della
struttura in legno, carico di n. 4 moduli e movimentazione di n. 2 moduli –
donati dalla Provincia di Verona U.O. Protezione Civile – presso l’area
adiacente il Campo Sportivo di Montemonaco in Via Circonvallazione
Nord, per un importo di spesa di 2.000,00 € + IVA 22%;
COOP.CO.TRANS. p.a. con sede a Comunanza, 63044 (AP), in Via S.
Maria n. 18, P.I. 00405230442, le operazioni di trasporto di n. 2 moduli
presso la Squadra di Protezione Ambientale e Civile Leogra – Timonchio
onlus, con sede in Via Fornaci, 85 Schio (VI), per l’importo di euro 700,00
+ IVA 22%;

DI PRECISARE in ordine alle prescrizioni di cui all’art. 192, comma 1, del3.
D.Lgs. 267/00, quanto segue:
fine: Sgombero dell’area dove sono ubicati i container di proprietà della
Parrocchia dei SS. PIETRO E PAOLO in Fraz. Ferrà;
oggetto: Rimozione container presso Casa Gioiosa già destinata ad ospitare la
Scuola dell’Infanzia;
clausole essenziali: la sottoscrizione per accettazione da parte delle Ditte
incaricate attribuisce al presente provvedimento valore contrattuale;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 61 del 07-04-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 in combinato disposto con il vigente
Regolamento per le acquisizioni in economia di beni, servizi e lavori;

DI DARE ATTO che il numero identificativo della gara (CIG) assegnato4.
dall'AVCP per la procedura in argomento è:
- CIG DITTA BEANI ANNIBALE SRL: Z872C84BB0;
- CIG DITTA COOP.CO.TRANS. p.a.: Z6D2C88469;

DI IMPEGNARE la somma di € 3.294,00 compreso iva 22% al capitolo5.
1900/1, gestione competenza del bilancio 2020;

DI DARE ATTO che la rendicontazione delle spese per il relativo rimborso6.
avverrà nel rispetto di quanto previsto dalla circolare del Dipartimento della
Protezione Civile prot. UC/TERAG16/0044398 del 03/09/2016 e dalle
indicazioni fornite dalla Regione Marche mediante utilizzo del sistema
“CohesionWorkPA;

DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento – l’assenza di7.
ipotesi di conflitto d’interessi, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6
D.P.R. 62/2013 del Codice di comportamento comunale;

DI DI ATTRIBUIRE al presente provvedimento anche valore contrattuale8.
mediante la sottoscrizione per accettazione da parte delle Ditte incaricate;

DI DARE ATTO che:9.
-la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al
Responsabile del Servizio Finanziario, per la prescritta attestazione di regolarità
contabile e copertura finanziaria, di cui all’articolo 183 del D.Lgs. 18.08.2000,
n. 267;
- In esecuzione dell'articolo 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la presente
determinazione diventa esecutiva dopo il visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario;

DARE ATTO INOLTRE, che il presente provvedimento verrà pubblicato sul10.
sito internet dell’Ente, nella sezione “Trasparenza, valutazione e merito”, ai
sensi dell’art. 18 comma 2, del D. 22 giugno 2012, m. 83 convertito con
modificazioni dalla Legge 7.8.2012, n.  134 amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per quindici giorni consecutivi;

Il Responsabile del
Procedimento

Arch. Tosti Fabio

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA

VISTA la sopra riportata proposta del Responsabile del Procedimento;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 61 del 07-04-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO



VISTO il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n°267;

VISTO il Regolamento comunale di contabilità;

VISTO il Regolamento comunale su contratti;

RICHIAMATO il decreto n. 2 del 06/02/2020, con il quale il sottoscritto viene
nominato Responsabile di tutti i Servizi dell’Area Tecnico Manutentiva;

RITENUTO di condividerla;

DETERMINA

DI RITENERE la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del1.
presente dispositivo;

DI AFFIDARE alla Ditta:2.
BEANI ANNIBALE SRL, con sede a Comunanza, 63087 (AP), in Via
Trieste n. 122, P.I. 01721960449, le operazioni di smontaggio della
struttura in legno, carico di n. 4 moduli e movimentazione di n. 2 moduli –
donati dalla Provincia di Verona U.O. Protezione Civile – presso il Campo
Sportivo di Montemonaco in Via Circonvallazione Nord, per un importo di
spesa di 2.000,00 € + IVA;
COOP.CO.TRANS. p.a. con sede a Comunanza, 63044 (AP), in Via S.
Maria n. 18, P.I. 00405230442, le operazioni di trasporto di n. 2 moduli
presso la Squadra di Protezione Ambientale e Civile Leogra – Timonchio
onlus, con sede in Via Fornaci, 85 Schio (VI), per l’importo di euro 700,00
+ IVA 22%;

DI PRECISARE in ordine alle prescrizioni di cui all’art. 192, comma 1, del3.
D.Lgs. 267/00, quanto segue:
fine: Sgombero dell’area dove sono ubicati i container di proprietà della
Parrocchia dei SS. PIETRO E PAOLO in Fraz. Ferrà;
oggetto: Rimozione container presso Casa Gioiosa già destinata ad ospitare la
Scuola dell’Infanzia;
clausole essenziali: la sottoscrizione per accettazione da parte delle Ditte
incaricate attribuisce al presente provvedimento valore contrattuale;
modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 in combinato disposto con il vigente
Regolamento per le acquisizioni in economia di beni, servizi e lavori;

DI DARE ATTO che il numero identificativo della gara (CIG) assegnato4.
dall'AVCP per la procedura in argomento è:
- CIG DITTA BEANI ANNIBALE SRL: Z872C84BB0;
- CIG DITTA COOP.CO.TRANS. p.a.: Z6D2C88469;

DI IMPEGNARE € 3.294,00 compreso iva 22% al capitolo 1900/1, gestione5.
competenza del bilancio 2020;

DI DARE ATTO che la rendicontazione delle spese per il relativo rimborso6.
avverrà nel rispetto di quanto previsto dalla circolare del Dipartimento della

DETERMINAZIONI TECNICO n. 61 del 07-04-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTEMONACO



Protezione Civile prot. UC/TERAG16/0044398 del 03/09/2016 e dalle
indicazioni fornite dalla Regione Marche mediante utilizzo del sistema
“CohesionWorkPA;

DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento – l’assenza di7.
ipotesi di conflitto d’interessi, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6
D.P.R. 62/2013 del Codice di comportamento comunale;

DI ATTRIBUIRE al presente provvedimento anche valore contrattuale8.
mediante la sottoscrizione per accettazione da parte delle Ditte incaricate;

DI DARE ATTO che:9.
-la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al
Responsabile del Servizio Finanziario, per la prescritta attestazione di regolarità
contabile e copertura finanziaria, di cui all’articolo 183 del D.Lgs. 18.08.2000,
n. 267;
- In esecuzione dell'articolo 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la presente
determinazione diventa esecutiva dopo il visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario;

DARE ATTO INOLTRE, che il presente provvedimento verrà pubblicato sul10.
sito internet dell’Ente, nella sezione “Trasparenza, valutazione e merito”, ai
sensi dell’art. 18 comma 2, del D. 22 giugno 2012, m. 83 convertito con
modificazioni dalla Legge 7.8.2012, n.  134 amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per quindici giorni consecutivi;

Per accettazione.
La Ditta:

BEANI ANNIBALE srl
COOOP.CO.TRANS.p.a.

_____________________
______________________

DETERMINAZIONI TECNICO n. 61 del 07-04-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTEMONACO



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.
109, 2° comma e 151, 4° comma  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, del
Responsabile del Servizio Finanziario.

07-04-2020 Il Responsabile Ufficio Finanziario

 Grilli Francesca

_______________________________________________________________

N. 159 R.P.
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi
a partire dal 08-04-2020.

Montemonaco, lì 08-04-2020

Il Funzionario Incaricato
-FORESI MASSIMILIANO

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI TECNICO n. 61 del 07-04-2020 - Pag. 8 - COMUNE DI MONTEMONACO


